

Quảng Trị, ngày 29 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Lễ phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 46 tại tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Công văn số 3952/BTTTT-HTQT ngày 11/11/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 46 của Việt Nam dành cho các em học sinh từ lớp 5 đến lớp 10 (năm học 2016-2017); Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Bưu điện tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 46 tại tỉnh Quảng Trị như sau:

I. MỤC ĐÍCH CUỘC THI

Liên minh Bưu chính Thế giới (gọi tắt là UPU) tổ chức Cuộc thi viết thư quốc tế dành cho trẻ em hàng năm, nhằm góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em thiếu nhi; tạo điều kiện thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc trong thế hệ trẻ; giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

II. YÊU CẦU CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia

Tất cả học sinh Việt Nam từ 10 đến 15 tuổi (từ lớp 5 đến lớp 10, năm học 2016-2017) đều được dự thi.

2. Phạm vi phát động cuộc thi

Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, DTNT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

3. Chủ đề cuộc thi

Đề tài cuộc thi lần thứ 46 là: ***"Hãy tưởng tượng bạn là cố vấn cho Tổng Thư ký mới của Liên hợp quốc; vấn đề toàn cầu nào bạn sẽ giúp ông ấy xử lý trước tiên và cách giải quyết vấn đề đó như thế nào?"*** (tiếng anh: *Imagine you are an advisor to the new UN Secretary General; Which world issue would you help him tackle first and how would you advise him to solve it*).

4. Quy định về bài thi

- Bài thi là một bức thư viết dưới dạng văn xuôi (chưa đăng báo hoặc in sách), dài không quá 1000 từ.

- Các bài dự thi viết bằng tiếng nước ngoài phải có bản dịch tiếng Việt gửi kèm. Ban Giám khảo chấm bản tiếng Việt.

- Bài viết rõ ràng, sạch sẽ, viết tay trên một mặt giấy (bài đánh vi tính hoặc photocopy là không hợp lệ).

- Ở góc trên cùng bên trái, ghi đầy đủ: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, địa chỉ trường, lớp, huyện (thị), tỉnh (thành phố) hoặc địa chỉ gia đình. Bài ghi không đầy đủ các nội dung trên sẽ bị loại.

* Bài dự thi phải cho vào phong bì có dán tem, ghi rõ địa chỉ người gửi/địa chỉ nơi nhận kèm mã bưu chính (112815) và gửi từng thư (thư thường) qua đường Bưu điện. Phong bì thư cần ghi rõ: Dự thi viết thư UPU 46-2017.

5. Nơi nhận bài thi: Báo Thiếu niên Tiền phong, số 5, Hòa Mã, Hà Nội – 112815

6. Thời gian: Từ ngày 14/11/2016 đến 20/02/2017 (theo dấu Bưu điện).

7. Một số yêu cầu

- Không thành lập Ban Tổ chức và chấm chọn bài tại địa phương.
- Không bắt buộc 100% học sinh tham gia.
- Bản quyền các bài thi thuộc về Ban Tổ chức.
- Số hiệu: 112815 là mã Bưu chính của Báo Thiếu niên Tiền phong.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

(Hướng dẫn của BTC cấp quốc gia kèm theo)

IV. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI TẠI TỈNH QUẢNG TRỊ

1. Lễ phát động cuộc thi

1.1. Lễ phát động cuộc thi tại tỉnh: Vào lúc 07h00, ngày 12/12/2015 (*thứ hai*) tại Trường THCS Phan Đình Phùng, đường Lê Lợi, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị.

1.2. Phát động cuộc thi tại các trường: Từ 12-16/12/2016

Ban giám hiệu các trường Tiểu học, THCS, THPT, DTNT và Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức lễ phát động cuộc thi UPU lần thứ 46.

2. Chương trình Lễ phát động cuộc thi

- Chương trình văn nghệ khai mạc buổi lễ (*3 tiết mục do Trường THCS Phan Đình Phùng, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị biểu diễn*).

- Phát biểu khai mạc và chỉ đạo Lễ phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 46 tại Quảng Trị.

- Báo cáo tình hình triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 45 tại Quảng Trị.

- Phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 46 tại Quảng Trị.

- Thông báo Thể lệ cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 46.

- Phát biểu hưởng ứng đại diện của các em thiếu nhi tham dự cuộc thi.

- Công tác thi đua, khen thưởng.

- Em Hoàng Tố Uyên, lớp 6C, trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị (năm học 2015-2016) đọc lại bức thư mà em đoạt giải cây bút triển vọng.

- Kết thúc buổi lễ.

3. Market, băng rôn treo tại Lễ phát động

3.1. Market

**SỞ THÔNG TIN & TRUYỀN THÔNG - SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH – BƯU ĐIỆN TỈNH QUẢNG TRỊ**

LỄ PHÁT ĐỘNG

CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 46

(LIÊN MINH BƯU CHÍNH THẾ GIỚI - UNIVERSAL POST UNION)

“Hãy tưởng tượng bạn là cố vấn cho Tổng Thư ký mới của Liên hợp quốc; vấn đề toàn cầu nào bạn sẽ giúp ông ấy xử lý trước tiên và cách giải quyết vấn đề đó như thế nào?”

Thành phố Đông Hà, ngày 12/12/2016

3.2. Băng rôn

“Thanh thiếu nhi tỉnh Quảng Trị tích cực hưởng ứng cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 46”

4. Kế hoạch viết thư và gửi bài dự thi

- Từ ngày 12/12/2016 đến 16/12/2016: Giáo viên bộ môn Ngữ văn chọn thời gian thích hợp (khoảng 1 tiết) trực tiếp hướng dẫn khái quát học sinh cách thể hiện bài dự thi (chú ý không làm ảnh hưởng đến hoạt động học tập chính khóa của các em).

- Từ 17/12/2016 đến 10/02/2017: Học sinh thực hiện bài dự thi tại nhà. Em nào hoàn thành xong bài dự thi (*bỏ vào phong bì, dán tem, ghi rõ họ tên, địa chỉ người gửi/địa chỉ nơi nhận kèm mã bưu chính theo quy định*) nộp ngay cho Ban tổ chức cấp trường. Hiệu trưởng phân công Tổng phụ trách nhận bài dự thi, ghi nhận lại họ tên học sinh/lớp trước khi gửi bài đi.

- Từ 10/02/2016 đến 20/02/2017: Các trường gửi bài dự thi gửi qua đường Bưu điện (hoặc gửi trực tiếp) đến Bưu điện các huyện, thị xã, thành phố; Bưu điện các huyện, thị xã, thành phố nhận bài từ các trường gửi về, lập danh sách, đóng dấu vào các bài thi của các em, gửi bài đi theo quy định và báo cáo danh sách về Bưu điện tỉnh Quảng Trị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tổ chức triển khai cuộc thi trên địa bàn toàn tỉnh theo đúng kế hoạch quy định.

- Tổ chức tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử của tỉnh, trên website và đặc san của Sở.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị tổ chức Lễ phát động cuộc thi viết thư UPU lần thứ 46 tỉnh Quảng Trị.

- Chủ trì thực hiện viết báo cáo triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 45 tại Quảng Trị. Viết bài phát biểu cho các đại biểu cấp trên tham dự Lễ phát động. Phát hành giấy mời các đại biểu và phóng viên báo, đài đến tham dự buổi lễ và đưa tin.

- Gửi Giấy mời các đại biểu tham dự buổi lễ trước ngày 02/12/2016.

- Phối hợp với Trường THCS Nguyễn Huệ, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị khảo sát địa điểm chuẩn bị băng rôn, market, loa máy, hoa, nước uống cho đại biểu.

- Ra Quyết định khen thưởng và tổ chức trao giải thưởng các cá nhân và tập thể đã có thành tích trong việc tham gia cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 45 như sau:

+ *Giải cá nhân:*

* *Em Hoàng Tố Uyên, lớp 6C, trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị đọc lại bức thư mà em đoạt giải cây bút triển vọng với mức khen thưởng 500.000 đồng.*

+ *Giải tập thể:*

* *Hai (02) trường có nhiều học sinh tham gia viết thư dự thi và thực hiện đúng thể lệ nhiều nhất gồm: trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, huyện Triệu Phong; Trường THCS Phan Đình Phùng, thành phố Đông Hà với mức khen thưởng 500.000 đồng.*

** Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Linh đã thực hiện tốt công tác chỉ đạo các học sinh tham gia viết thư dự thi với mức khen thưởng 500.000 đồng.*

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Lễ phát động cuộc thi viết thư UPU lần thứ 46 tỉnh Quảng Trị.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị, thành phố, các trường THPT, DTNT, Trung tâm GDNN-GDTX phát động cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 46 theo quy định và cung cấp, phổ biến các nội dung liên quan của cuộc thi đến các trường học, các em học sinh thông qua các hình thức như: Internet, văn bản, sinh hoạt ngoại khóa của nhà trường.

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Đông Hà yêu cầu Trường THCS Phan Đình Phùng, thành phố Đông Hà chuẩn bị, phối hợp tốt với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Lễ phát động cuộc thi viết thư UPU lần thứ 46 tại tỉnh Quảng Trị; chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ biểu diễn tại buổi lễ và huy động toàn thể học sinh của trường tham gia buổi lễ.

- Triệu tập đại diện Lãnh đạo và chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố; các trường THPT, DTNT dự lễ phát động.

- Giấy mời các cá nhân và tập thể được khen thưởng đã có thành tích trong việc tham gia cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 45 đến tham dự buổi lễ.

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Đông Hà lựa chọn 01 em có thành tích xuất sắc trong học tập phát biểu hưởng ứng cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 46.

3. Tỉnh Đoàn

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức lễ phát động cuộc thi tại trường viết thư UPU lần thứ 46 tỉnh Quảng Trị.

- Chỉ đạo các thành đoàn, huyện đoàn, thị đoàn phát động phong trào tại địa phương, tuyên truyền thông tin về cuộc thi; tổ chức phát động đến tất cả các đoàn viên, thanh thiếu niên của các trường nhằm hưởng ứng cuộc thi.

- Giấy mời đại diện Ban Thường vụ tỉnh đoàn; Hội đồng đội; Ban chấp hành huyện, thị, thành đoàn tham dự buổi lễ trước ngày 12/12/2016.

- Cử cán bộ làm MC trong buổi lễ phát động cuộc thi.

4. Bưu điện tỉnh Quảng Trị

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức lễ phát động cuộc thi viết thư UPU lần thứ 46 tỉnh Quảng Trị.

- Phối hợp với các Sở, ngành và đơn vị có liên quan chỉ đạo các Bưu điện huyện, thị, thành phố hướng dẫn thí sinh cách ghi mã bưu chính, nhận chuyển và thông kê các bài dự thi gửi về từ các trường và gửi bài về BTC cấp Quốc gia trong thời gian sớm nhất, tránh bị thất lạc.

- Giấy mời đại diện Lãnh đạo Bưu điện tỉnh, các Phòng chức năng Bưu điện tỉnh, Bưu điện các huyện, thị, thành tham dự buổi lễ trước ngày 12/12/2016.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông bố trí kinh phí tổ chức và kinh phí khen thưởng cho học sinh đoạt giải và các trường, phòng Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức tốt phong trào tham gia cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 45.

5. Đầu mối phối hợp

- *Sở Thông tin và Truyền thông: Đồng chí Nguyễn Thị Lệ Hằng - Trưởng phòng Quản lý Bưu chính Viễn thông; điện thoại 0913.485.202;*

- Tỉnh đoàn: Đồng chí Nguyễn Thái Vân – Phó Trưởng ban thiếu nhi trường học TĐ, điện thoại: 0947.396.683;

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Đồng chí Nguyễn Văn Minh – CV phòng Giáo dục trung học, điện thoại: 0916.384.168;

- Bưu điện tỉnh: Đồng chí Nguyễn Thị Lan Phương – CV quản lý dịch vụ BCCP, điện thoại: 0917.988.628.

Vì mục đích tốt đẹp và ý nghĩa thiết thực của cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 46, kính đề nghị các đơn vị phối hợp quan tâm chỉ đạo việc tổ chức cuộc thi, Ban Giám hiệu các trường trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch và phân công cụ thể một đồng chí trong Ban Giám hiệu trực tiếp theo dõi, đôn đốc, động viên học sinh toàn trường tích cực tham gia cuộc thi (gửi kèm Công văn số 3952/BTTTT-HTQT ngày 11/11/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc triển khai Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 45 của Việt Nam).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 46 của Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Xuân Thủy

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH



Nguyễn Văn Tường

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



CHỖ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Thu Hà

BƯU ĐIỆN TỈNH QUẢNG TRỊ



Lê Thị Hà Nhung

Nơi nhận:

- Đ/c Mai Thức – PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Bộ Thông tin và Truyền thông (báo cáo);
- Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh đoàn; BĐT (p/h);
- Lưu: VT, QLBCVT.